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1. Úvod

Zooplankton je ve významných rybnících Bolevecké soustavy pravidelně monitorován

podnikem Povodí Vltavy, s. p. Vydymáček je v tomto ohledu opomíjeným rybníkem.

Jediná dostupná data umožňující jistý náhled do společenstva zooplanktonu ve Vydymáčku

pocházejí z roku 2010. V tomto roce provedlo Povodí Vltavy od dubna do září několik

odběrů pro stanovení síťového planktonu, biosestonu a základní chemickou analýzu vody.

Zároveň byly při odběrech měřeny základní fyzikálně-chemické parametry vody. Jejich

výsledky naznačovaly, že pravděpodobně půjde z hlediska druhové diverzity o chudší

lokalitu. Příčinou by mohl být kyselý charakter rybníka. pH naměřené v dubnu, v květnu

a v červnu 2010 se pohybovalo od 4,3 do 4,6. Nejvyšší pH bylo zaznamenáno koncem

srpna (6,56) (Povodí Vltavy, nepublikovaná data). Tyto hodnoty odpovídají více

rašelinným nebo slatinným dystrofním vodám než vodám rybničním (Lellák & Kubíček

1991, Fott et al. 1994, Křeček & Hořická 2001, Dubský et al. 2003, Vrba et al. 2003,

Hartman et al. 2005). Jako příklad je možné uvést šumavská jezera a vodní nádrže

v Jizerských horách, které měly v dobách silné acidifikace ve druhé polovině 20. století pH

mezi 4 až 6 (většinou 4 až 5,5) ( Fott et al. 1994, Křeček & Hořická 2001, Dubský et al.

2003, Vrba et al. 2003). Z těchto skutečností vyplývá, že společenstvo zooplanktonu

ve Vydymáčku nebude mít typický rybniční charakter.

Přestože byl průzkum prováděn v roce 2010, můžeme očekávat, že nízké pH určuje

charakter společenstva zooplanktonu i nadále. Podle pracovníků Správy veřejného statku

města Plzně nebyl rybník pravděpodobně od roku 2010 do roku 2012 vypuštěn a tak zde

neprobíhalo letnění ani zimování, které by mohlo zásadně ovlivnit chemismus vody,

především snížit její kyselost (Kumpera 2008). Lze tedy předpokládat přítomnost

acidotolerantních druhů buď typicky vázaných na kyselé či rašelinné vody nebo

euryiontních (snášejících větší výkyvy pH) (Hartman et al. 2005). Na chemismus vody

v nádržích lze působit i jinak, kdy není nutné rybník vypustit (např. vápněním na vodu).

Výsledky našeho výzkumu by měly vyplnit doposud existující mezeru ve sledování

zooplanktonu Bolevecké soustavy, mohou být užitečné při sestavování managementu

rybníka a zároveň by mohly pomoci k pochopení rozdílů mezi společenstvem

zooplanktonu limnetické zóny a litorálu.
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2. Cíle práce

1. Zjistit druhové složení zooplanktonu rybníka Vydymáček se zaměřením na tři

hlavní taxonomické skupiny: Cladocera (perloočky), Copepoda (klanonožci)

a Rotifera (vířníci).

2. Popsat a vysvětlit sezónní změny společenstva zooplanktonu.

3. Srovnat společenstvo zooplanktonu litorální a limnetické zóny.
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3. Literární přehled

3.1 Stručně k historii českého rybníkářství

Největší rozmach zaznamenalo české rybníkářství v období od druhé poloviny 15.

století do počátku 17. století (Kumpera 2008). V tomto zlatém věku, který by

pravděpodobně trval déle nebýt ničivé třicetileté války, byla rybniční výměra v českých

zemích oproti té dnešní asi třikrát větší, odhaduje se na 180 000 ha (Kumpera 2008,

Adámek et al. 2010). Samotné počátky rybníkářství můžeme zaznamenat už s rozvojem

prvních civilizací, jako byla Mezopotámie ve starověku a Egypt za vlády faraonů

(Kumpera 2008). V západních Čechách vznikaly první rybniční soustavy ve 12. století

pod záštitou nově budovaných klášterů (Kumpera 2008). Na území Plzeňského kraje

vznikl v 15. století jeden z nejstarších rybničních systémů, Bolevecká rybniční soustava,

a zachoval se částečně pozměněn až do dnešních dob (Ebel et al. 2002, Kumpera 2008).

3.2 Rybníky a jejich charakteristika

Rybníky můžeme definovat jako mělké uměle hrazené nádrže s přírodním dnem, které

lze zcela vypustit a slouží převážně k chovu ryb (Hartman et al. 2005, Kumpera 2008).

Často jde o nádrže, které jsou uspořádány do různě propojených soustav většinou

kaskádovitého nebo vějířovitého typu (Kumpera 2008). Rybníky můžeme dělit podle

různých hledisek: například podle velikosti, trofie, polohy (vrchovinné, nížinné, lesní,

polní, luční, návesní), původu napájecí vody (nebeské, pramenité, průtočné), převažující

funkce (rybochovné, rekreační, závlahové, napájecí, retenční, požární aj.), rybochovného

účelu (třecí, předvýtažný, výtažný, komorový, hlavní, sádky a vydýmače) apod. (Hartman

et al. 2005, Kumpera 2008).

V naší zeměpisné šířce s ohledem na morfometrické parametry (především hloubku

a velikost plochy vodní hladiny) jsou rybníky studenými polymiktickými nádržemi (Kalff

2003). U nich může na několik hodin docházet ke slabé stratifikaci v létě během

slunečných dnů, ale v noci bývá nádrž znovu promíchána. V případě hlubokých rybníků se
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může termoklina vytvořit výjimečně i na několik dnů (Kalff 2003, Hartman et al. 2005).

Neustálé promíchávání vody v nádrži má velký vliv např. na koloběh látek. Celý vodní

sloupec je pravidelně zásoben živinami uvolňujícími se ze dna (ale i např. toxickými

formami hliníku). Sediment je naopak více obohacován o kyslík, který je potřeba

pro aerobní rozkladné procesy (Lellák & Kubíček 1991, Kalff 2003, Hartman et al. 2005).

V horizontálním směru lze vodní nádrž rozdělit na dvě základní části – litorál a pelagiál

(Kalff 2003). Striktně definovaný pelagiál u rybníků nenalezneme a proto je lépe

nelitorální prostředí rybníků označovat jako limnetickou zónu, popř. zónu volné vody

(Kalff 2003). Litorál (příbřežní zóna) je oblastí, kde se sedimenty nacházejí v trofogenní

vrstvě (převládá fotosyntéza nad respirací) a z primárních producentů často dominují

makrofyta (Kalff 2003). Limnetická zóna je definována jako oblast volné vody, kam

nezasahuje litorál (Kalff 2003). Litorál bývá z hlediska druhové diverzity bohatší než

oblast volné vody (Pejler 1995, Radwan et al. 2003, Wallace et al. 2006). Je to dáno

zejména vyšší heterogenitou prostředí nabízející větší počet nik (Pennak 1966, Serrano

& Toja 1998).

Přirozené i umělé vodní nádrže nejsou pro organismy homogenním prostředím, ale jsou

tvořeny ekologickými nikami různé kvality. Tato heterogenita je způsobena chemickými

faktory, které v různých částech nádrže nabývají odlišných hodnot (pH, kyslík, obsah

živin), ale také vertikální stratifikací řady fyzikálních faktorů prostředí (světla,

hydrostatického tlaku, teploty, viskozity, aj) (Lellák & Kubíček 1991). Kvalita nik je

nestálá a v čase se mění. Rostliny i živočichové se musejí umět dané situaci přizpůsobit

(Lellák & Kubíček 1991). Řada zooplanktonních organismů například podniká vertikální

či horizontální migrace (Burks et al. 2002, Rybak & Węgleńska 2003). Rozmístění jinak

atraktivních nik má také za následek nerovnoměrné rozložení počtu druhů a jejich populací

odlišných velikostí ve vodním prostředí (Lellák & Kubíček 1991, Rybak & Węgleńska

2003).

3.3 Působení vybraných biotických a abiotických faktorů na společenstvo

zooplanktonu

Největší zastoupení v síťovém zooplanktonu (planktonní organismy > 50 µm

zachytitelné běžnými planktonními sítěmi; Lellák & Kubíček 1991, Hartman et al. 2005)

sladkých vod mají 3 taxonomické skupiny – perloočky (Cladocera), klanonožci
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(Copepoda) a vířníci (Rotifera). Jmenované skupiny jsou také nejčastějším objektem

výzkumu hydrobiologů zajímajících se o zooplanktonní společenstva. V menší míře sem

patří také larvy koreter (rod Chaoborus), vodulí (rod Atax) aj. (Lellák & Kubíček 1991,

Kalff 2003, Hartman et al. 2005).

Velký vliv má na velikost biomasy síťového zooplanktonu i na jeho druhové složení


[…]


na snížení podílu korýšů ve vzorku z limnetické zóny během června, kdy bylo

zaznamenáno maximum jejich abundance a nástup vířníků jako jejich konkurentů (Kalff

2003).

Okyselování vody ve Vydymáčku ovlivňuje charakter společenstva zooplanktonu, které

vykazuje podobné charakteristiky pozorované u zooplanktonu acidifikovaných vod, jako

je: snížení druhové diverzity s větším zřetelem na pokles počtu druhů korýšů, výskyt

typicky rašelinných druhů (např. M. clavus a B. sericus) a jejich pronikání spolu

s litorálními druhy za hranice příbřežní zóny, výskyt převážně acidotolerantních (Stuchlík

et al. 1985, Havens & Head 1989, Fott et al. 1994, Stuchlík et al. 1997, Vrba et al. 2003,

Hořická et al. 2006, Hogsden et al. 2009).

7.4 Porovnání zooplanktonu litorálů a limnetické zóny

Větší druhová rozmanitost litorálních biotopů se potvrdila jen z části. Větší bohatost

litorálu A a limnetické zóny u hráze může vyplývat právě z jejich prostorové blízkosti.

Na hranici přechodové zóny mezi litorálem a limnetickou zónou existuje větší gradient

fyzikálně-chemických a biologických faktorů zvyšující heterogenitu prostředí a počet

ekologických nik (Pennak 1966, Serrano & Toja 1998). Naopak litorál B je součástí

většího pásu příbřežní zóny, daleko od nejhlubší části rybníka, kde sousedí pouze s jiným
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typem litorálu. Proto zde není tak velký gradient abiotických a biotických faktorů, který by

podporoval větší druhovou rozmanitost. Myslím si, že největší vliv na nízký počet

nalezených taxonů v litorálu B má přítomnost velkého množství vláknitých řas

registrovaných ve vzorku od května do července. Během srpna se podíl vláknitých řas

ve vzorku snížil a 31. 8. už bylo její množství zanedbatelné. Ovšem během jejího výskytu

bylo velmi obtížné najít ve vzorku zooplanktonní organismy. Je velmi nepravděpodobné,

že by ve vzorku byli přítomni pouze korýši a vířníci by zcela chyběli. Tato

nerovnoměrnost mezi dvěma hlavními skupinamy zooplanktonu je nejspíše způsobena

přehlédnutím malých vířníků ve vzorku přes velkou biomasu vláknitých řas.

Pravděpodobně se jednalo o rod Tribonema.
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8. Závěry

1. V roce 2012 bylo nalezeno ve Vydymáčku 6 druhů perlooček, 5 druhů

klanonožců a 39 taxonů vířníků. Snížení počtu korýšů je jednou

ze sledovaných změn společenstva zooplanktonu v acidifikovaných vodách

(Fott et al. 1994).

2. Počet nalezených taxonů zooplanktonu narůstal v průběhu sezóny se zvyšující

se hodnotou pH.

3. Na rašelinný charakter vody rybníka mimo její nízké pH ukazuje také výskyt

druhů pro ni charakteristický: Microdon clavus, Brachionus sericus (Hartamn

et al. 2005).

4. Větší druhová pestrost litorálů se prokázala jen z části, protože v litorálu B byl

nalezen menší počet taxonů než u hráze. Výsledná druhová diverzita litorálu B

však byla zkreslena přítomností velké biomasy vláknitých řas v období od

května do července, která snížila pravděpodobnost nálezu menších druhů

zooplanktonu, především vířníků.

5. Byl nalezen vířník Tripleuchlanis plicata doposud nezaznamenaný na území

České republiky.

6. Byl pozorován vliv velké početnosti larev rodu Chaoborus na snížení podílu

korýšů ve vzorku.
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9. Souhrn

V rámci bakalářské práce byla sledována sezónní dynamika zooplanktonu limnetické a

litorální zóny rybníka Vydymáček. Jedná se o malý rybník (cca 0,88 ha), který je součástí

Bolevecké rybniční soustavy. V průběhu sledované sezóny 2012 vykazoval rybník

dystrofní charakter. Relativně nízké pH (průměrná hodnota za duben – listopad činila 5,8)

zřejmě ovlivňovalo výskyt zooplanktonu. Celkem bylo determinováno 6 druhů perlooček,

5 druhů klanonožců a 39 taxonů vířníků. Zjara bylo zaznamenané množství druhů nižší, v

průběhu sezóny se zvyšovalo. Počty nalezených druhů perlooček se lišily mezi vzorky

odebíranými u hráze a v litorálu B. V dubnu a v květnu dominovaly zooplanktonu vířník

Brachionus sericus a perloočka Chydorus sphaericus. B. sericus je spolu s Microcodon

clavus typickým druhem kyselých vod. Díky determinaci vířníka Tripleuchlanis plicata se

Vydymáček stal první známou lokalitou druhu v České republice. Diskutovány jsou možné

příčiny a důsledky vztahu měřených abiotických charakteristik a zooplanktonu.

9.1 Summary

Zooplankton seasonal dynamics in the limnetic and littoral zones of Vydymáček pond

was studied. Vydymáček is a small pond (ca 0,88 ha) and belongs to Bolevec pond system.

A slightly dystrophic character of the pond was found during the season 2012. The

zooplankton occurrence was probably influenced by relatively low pH (seasonal mean

from April to November was 5.8). The overall total of 6 cladoceran taxa, 5 copepod taxa

and 39 rotifer taxa was found. The number of species was low during the springtime and

increased later in the season. The number of cladoceran taxa significantly differed between

the open water and littoral B. The rotifer Brachionus sericus and chydorid cladoceran

Chydorus sphaericus dominated zooplankton community in April and May. Microcodon

clavus together with B. sericus are typical taxa occuring in acid water. Finding of rotifer

Tripleuchlanis plicata represents the first record of this species in the Czech Republic. The

possible causes and consequences of the zooplankton-abiotic factors relationship is

discussed in the thesis.
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