POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Titul: SEZÓNŇNÍ DYNAMIKA ZOOPLANKTONU RYBNÍKA VYDYMÁČEK U PLZNĚ

Autor práce: Veronika Kreidlová

Autor posudku: RNDr. Jindřich Duras, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázky ve znění:

(i) Lze něco říci o rybí obsádce rybníka Vydymáček na základě vámi zjištěných dat?

(ii) Co by se dalo usoudit o potravní limitaci filtrujícího zooplanktonu Vydymáčku, pokud by složení fytoplanktonu zhruba odpovídalo roku 2010?

(iii) Jak se ve Vydymáčku mohl uplatňovat A1 jako faktor působící na plankton?

Datum: 23.8.2013

Podpis:

VERONIKA KREIDLOVÁ:
SEZÓNÍ DYNAMIKA ZOOPLANKTONU RYBNÍKA VYDYMÁČEK U PLZNĚ
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ZČU v Plzni, fakulta Pedagogická, Centrum biologie, geověd a envigogiky

Bakalářská práce byla zpracována na celkem 55 stranách, seznam literatury obsahuje 61 titulů, z toho 25 cizojazyčných, což hodnotím velmi kladně.

Práce je logicky a přehledně členěná, jazyk a styl odpovídá odborné publikaci, velmi dobře autorka zvládla také formální stránku.

Jednotlivé kapitoly se drží avizovaných témat a text nezabíhá, kam nemá, což je potřeba u začínajících autorů velmi ocenit. Ze zpracování jednotlivých kapitol chci vyzdvihnout zejména myšlenkově sevřený a informačně bohatý Úvod, dále velmi dobře zvládnutý Literární přehled, úplnou a srozumitelně podanou Metodiku, názorné grafy v kap. Výsledky a Diskusi, kde se autorka snaží jít více do hloubky, než bývá u BP obvyklé (Diskuse zaujímá 5 a 1/2 strany). Přitom se ovšem autorka v diskusi neztrácí, naopak nachází – za pomoci vhodně citované literatury - potřebné souvislosti. Závěry jsou adekvátní zjištěným výsledkům a jsou formulovány stručně a přehledně.

K práci mám následující připomínku:

- Termín „acidita“ sice v zásadě znamená „kyselost“, ale v hydrobiologii a hydrochemii se používá výhradně jako protiklad pojmu „alkalita“, tedy jako synonymum pro ZNK, tedy zásadovou neutralizační kapacitu.

Celkově je třeba ocenit, že autorka věnovala značné systematické úsilí zpracování vzorků. Zvládla také velmi dobře determinaci zooplanktonních druhů a pochopila vztahy zooplanktonního společenstva k faktorům prostředí. Přitom dobře pracovala i s cizojazyčnou literaturou.

Bakalářskou práci považuji za velmi kvalitně zpracovanou a navrhuji její hodnocení stupněm
VÝBORNĚ.

Plzeň 23.8.2013

RNDr. Jindřich Duras, Ph.D.